
Regione Lazio
DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 16 dicembre 2019, n. G17641

Presa d'atto della continuità dei servizi di ascolto, accoglienza presa in carico e ospitalità di donne vittime di
violenza e figli/figlie minori e ratifica delle prestazioni nei Centri Antiviolenza e Case Rifugio ex Città
Metropolitana di Roma Capitale, dal 1agosto 2019 al 31 dicembre 2019, nelle more della stipula delle
convenzioni con i soggetti aggiudicatari della procedura negoziata indetta con determinazione dirigenziale del
25 settembre 2018, n. G11831. Impegno di spesa euro 284.590,27 Missione 12, programma 04. Capitolo
H41909 esercizio finanziario 2019.

14/01/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4



OGGETTO: Presa d’atto della continuità dei servizi di ascolto, accoglienza presa in carico e 

ospitalità di donne vittime di violenza e figli/figlie minori e ratifica delle prestazioni nei Centri 

Antiviolenza e Case Rifugio ex Città Metropolitana di Roma Capitale, dal 1agosto 2019 al 31 

dicembre 2019, nelle more della stipula delle convenzioni con i soggetti aggiudicatari della 

procedura negoziata indetta con determinazione dirigenziale del 25 settembre 2018, n. G11831. 

Impegno di spesa euro 284.590,27 Missione 12, programma 04. Capitolo H41909 esercizio 

finanziario 2019. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Pari Opportunità; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 171 del 21.3.2018 con la quale è stato conferito al 

Dott. Andrea Tardiola l’incarico di Segretario Generale della Giunta regionale del Lazio; 

 

PRESO ATTO che l’art. 19-bis del citato r.r. n. 1/2002 attribuisce al Segretario generale, tra l’altro, 

la funzione di attuazione delle politiche di genere e di promozione della diffusione delle condizioni 

di parità e della cultura delle pari opportunità;  

 

VISTO l’atto di organizzazione 14 giugno 2018, n. G07684 con il quale è stata istituita, ai sensi 

dell’art. 22 del r.r. n.1/2002, nell’ambito della struttura del Segretario generale, la struttura 

organizzativa di base denominata Area “Pari Opportunità”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 9 novembre 2018, n. G14335 con la quale viene conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Pari Opportunità” del Segretario generale, alla dott.ssa Arcangela 

Galluzzo; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento 

14/01/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4



tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

- la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot. n. 131023 del 18.2.2019) e 

le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica, siglata a Istanbul l’11 maggio 2011 e ratificata 

dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, nella quale si riconosce che la violenza di genere, 

inclusa anche la violenza domestica, è una grave violazione dei diritti umani, dell’integrità fisica e 

psicologica, della sicurezza, della libertà e della dignità della persona; 

 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e della differenza tra uomo e donna”; 

 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” ed in particolare l'articolo 33, comma 2 lettera  u bis) - come 

modificato con legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17-  che stabilisce che la Regione “promuove 

iniziative a carattere sociale e culturale per la prevenzione della violenza di genere, programma la 

rete degli interventi, realizza, finanzia e coordina i servizi preposti alla tutela e alla protezione delle 

donne vittime di violenza e dei loro figli, in concorso con lo Stato e i Comuni, in conformità alla 

legge regionale 19 marzo 2014, n. 4”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 ottobre 2016, n. 614 recante “Legge regionale 19 

marzo 2014 n. 4. Recepimento Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e 

Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle Case 

rifugio, prevista dal D.P.C.M. 24 luglio 2014, sancita in sede di Conferenza unificata il 27 

novembre 2014 (Rep. Atti 146/CU) Approvazione “Linee guida per l’offerta di servizi, uniformi su 

tutto il territorio regionale, da parte delle strutture preposte al contrasto della violenza di genere. 

Requisiti minimi strutturali e organizzativi dei Centri antiviolenza, delle Case rifugio e delle Case di 

semi-autonomia”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti del 

25 settembre 2018, n. G11831 con la quale si indice la procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento dei servizi dei seguenti 

Centri Antiviolenza e Case Rifugio per donne vittime di violenza e si approvano gli atti di gara: 

14/01/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4



-  - Centro antiviolenza e per donne che non vogliono più subire violenza ubicato 

in Roma, Viale di Villa Pamphili, 71; 

- - Centro provinciale di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà 

“La Ginestra” ubicato a Valmontone, Via Colle Tocciarello, 1; 

- - Centro Provinciale per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” 

ubicato in Roma, Via Monte delle Capre, 23;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale del Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti n. 

G10451 del 31 luglio 2019, con la quale si dispone l’aggiudicazione definitiva della procedura per 

l’affidamento annuale dei servizi di 3 Centri Antiviolenza e 3 Case Rifugio per donne vittime di 

violenza a fronte degli importi annui parimenti di seguito indicati: 

 

- LOTTO 1 – Associazione Differenza Donna euro 226.737,00 

- LOTTO 2 – Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa euro 217.053,10 

- LOTTO 3 - Coop. Sociale Be Free euro 225.555,72 

 

TENUTO CONTO che la suddetta determinazione disponeva l’efficacia dell’aggiudicazione al 

buon esito dei controlli di cui all’art. 80 del decreto legislativo n.50/2016; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che in data 1 ottobre 2019 è stato trasmesso alla Direzione Regionale 

Centrale Acquisti e alla competente struttura regionale, il ricorso presentato dall’operatore 

economico “Differenza Donna” al Tribunale Amministrativo regionale, acquisito al protocollo 

regionale al n. 775991, per l’annullamento, previa sospensiva, della determinazione dirigenziale 

G10451 del 31 luglio 2019, limitatamente al lotto 3, nonché di tutti gli atti di gara afferenti il 

medesimo lotto; 

 

PRESO ATTO della sentenza del Tribunale amministrativo regionale per il Lazio n. 12672/2019 

Reg. Prov. Coll./ n. 12040/2019 Reg. Ric.  pubblicata in data 5 novembre 2019, che rigetta il 

ricorso dell’Associazione di promozione sociale Differenza Donna onlus; 

 

TENUTO CONTO che, a seguito sentenza del TAR, il RUP della procedura negoziata con note nn. 

934544, 934590, 934630 del 19 novembre 2019, ha inviato, ai soggetti aggiudicatari dei 3 lotti, la 

Convenzione da firmare per la successiva stipula con la Regione Lazio, con decorrenza del servizio 

dal 1 gennaio 2020; 

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. G10639 del 2 agosto 2019, nelle more della 

conclusione della procedura negoziata indetta con la determinazione dirigenziale n. G11831/2018, 

si dispone la presa d’atto e la ratifica dei servizi resi dal 1 gennaio 2019 al 31 luglio 2019 dagli 

attuali soggetti gestori dei Centri antiviolenza e Case rifugio di che trattasi, secondo le condizioni 

giuridiche ed economiche della determinazione dirigenziale 9 agosto 2017 n. G11457 relativa 

all’aggiudicazione della precedente procedura di gara; 

 

PRESO ATTO che gli attuali soggetti gestori dei 3 Centri antiviolenza e Case rifugio, al fine di non 

provocare gravi conseguenze per l’incolumità delle donne vittime di violenza e dei loro figli minori, 

hanno continuato ad erogare i servizi di ascolto, accoglienza e ospitalità, secondo le condizioni 

giuridiche ed economiche della determinazione dirigenziale n. G11457/2017 sopra richiamata, dal 1 

agosto al 31 dicembre 2019; 

 

RITENUTO pertanto di prendere atto della continuità dei servizi resi e ratificare le prestazioni 

erogate dall’ Associazione di Promozione sociale Differenza Donna Onlus, per la gestione dei 

seguenti Centri Antiviolenza e Case rifugio: 

14/01/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4



 Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - ubicato in Roma, 

Viale di Villa Pamphili, 71, gestito dal 1 agosto al 31 dicembre 2019 per un costo 

complessivo di euro 94.177,85; 

 Centro Provinciale per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” ubicato in Roma, 

Via Monte delle Capre, 23, gestito dal 1 agosto al 31 dicembre 2019 per un costo 

complessivo di euro 94.177,85; 

 

RITENUTO pertanto di prendere atto della continuità dei servizi resi e ratificare le prestazioni 

erogate dall’Associazione Nazionale Volontarie Telefono rosa, per la gestione del seguente Centro 

antiviolenza e Casa rifugio: 

 

 Centro provinciale di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” 

ubicato in Valmontone, Via Colle Tocciarello, 1, gestito dal 1 agosto al 31 dicembre 2019 

per un costo complessivo di euro 96.234,57; 

 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie necessarie alla copertura dei costi di gestione dei Centri 

antiviolenza e Case rifugio di che trattasi per il periodo 1 agosto - 31 dicembre 2019 per un costo 

complessivo di euro 284.590,27, sono allocate sul Capitolo H41909, Missione 12, Programma 04, 

esercizio finanziario 2019, di competenza della Direzione regionale per l’Inclusione sociale ai sensi 

della deliberazione n. 64/2019; 

 

PRESO ATTO del nulla-osta all’utilizzo delle stesse da parte del Direttore della Direzione 

Regionale Programmazione Economica pervenuta con mail del 4 dicembre 2019; 

 

PRESO ATTO altresì del nulla-osta all’utilizzo delle stesse da parte del Direttore della Direzione 

Regionale per l’Inclusione Sociale pervenuta con mail del 6 dicembre 2019; 

 

PRESO ATTO altresì dell’autorizzazione del Direttore regionale per l’Inclusione Sociale ad operare 

sul Cap. H41909, pervenuta con mail del 6 dicembre 2019; 

 

RITENUTO quindi di impegnare sul Cap H41909 Missione 12 Programma 04 es. fin. 2019: 

 

- euro 94.177,85 in favore dell’Associazione di promozione sociale Differenza Donna onlus, 

con sede in Roma, Via della Lungara 19, per la gestione dei servizi di ascolto, accoglienza 

presa in carico e ospitalità di donne vittime di violenza e figli/figlie minori dal 1 agosto al 31 

dicembre 2019, del Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - 

ubicato in Roma, Viale di Villa Pamphili, 71, codice CIG 7061120C8C; 

 

- euro 94.177,85 in favore dell’Associazione di promozione sociale Differenza Donna onlus 

con sede in Roma, Via della Lungara 19, per la gestione dei servizi di ascolto, accoglienza 

presa in carico e ospitalità di donne vittime di violenza e figli/figlie minori dal 1 agosto al 31 

dicembre 2019, del Centro Provinciale per donne in difficoltà sole o con figli minori 

“Maree” ubicato in Roma, Via Monte delle Capre, 23, Codice CIG 7061156A42; 

 

- euro 96.234,57 in favore dell’Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa, per la 

gestione dei servizi di ascolto, accoglienza presa in carico e ospitalità di donne vittime di 

violenza e figli/figlie minori dal 1 agosto al 31 dicembre 2019, del Centro provinciale di 

accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” ubicato in 

Valmontone, Via Colle Tocciarello, 1; Codice CIG 7061150550; 

 

 

 

 

14/01/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4



DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

 

1. di prendere atto della continuità dei servizi resi e ratificare le prestazioni erogate dall’ 

Associazione di Promozione sociale Differenza Donna Onlus, per la gestione dei seguenti 

Centri Antiviolenza e Case rifugio; 

 Centro antiviolenza per donne che non vogliono più subire violenza - ubicato in 

Roma, Viale di Villa Pamphili, 71, gestito dal 1 agosto al 31 dicembre 2019 per un 

costo complessivo di euro 94.177,85; 

 Centro Provinciale per donne in difficoltà sole o con figli minori “Maree” ubicato in 

Roma, Via Monte delle Capre, 23, gestito dal 1 agosto al 31 dicembre 2019 per un 

costo complessivo di euro 94.177,85; 

 

2. di prendere atto della continuità dei servizi resi e ratificare le prestazioni erogate 

dall’Associazione Nazionale Volontarie Telefono rosa, per la gestione del seguente Centro 

antiviolenza e Casa rifugio, secondo le condizioni economiche previste nella determinazione 

G11457/2017: 

 Centro provinciale di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La 

Ginestra” ubicato in Valmontone, Via Colle Tocciarello, 1, gestito dal 1 agosto al 31 

dicembre 2019 per un costo complessivo di euro 96.234,57; 

 

3. di impegnare sul Cap H41909 Missione 12 Programma 04 es. fin. 2019: 

 

 euro 94.177,85 in favore dell’Associazione di promozione sociale Differenza Donna 

onlus, con sede in Roma, Via della Lungara 19, per la gestione dei servizi di ascolto, 

accoglienza presa in carico e ospitalità di donne vittime di violenza e figli/figlie 

minori dal 1 agosto al 31 dicembre 2019, del Centro antiviolenza per donne che non 

vogliono più subire violenza - ubicato in Roma, Viale di Villa Pamphili, 71, codice 

CIG 7061120C8C; 

 

 euro 94.177,85 in favore dell’Associazione di promozione sociale Differenza Donna 

onlus con sede in Roma, Via della Lungara 19, per la gestione dei servizi di ascolto, 

accoglienza presa in carico e ospitalità di donne vittime di violenza e figli/figlie 

minori dal 1 agosto al 31 dicembre 2019, del Centro Provinciale per donne in 

difficoltà sole o con figli minori “Maree” ubicato in Roma, Via Monte delle Capre, 

23, Codice CIG 7061156A42; 

 

 euro 96.234,57 in favore dell’Associazione Nazionale Volontarie Telefono Rosa, per 

la gestione dei servizi di ascolto, accoglienza presa in carico e ospitalità di donne 

vittime di violenza e figli/figlie minori dal 1 agosto al 31 dicembre 2019, del Centro 

provinciale di accoglienza e assistenza sociale per donne in difficoltà “La Ginestra” 

ubicato in Valmontone, Via Colle Tocciarello, 1; Codice CIG 7061150550. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURL. 

 

 

 

        Il Segretario Generale 

           Andrea Tardiola 

14/01/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 4


